DE HOMINIS DEFECTIBVS QVOS AS-
 sumpsit Christus in humana
 natura.

DIS-

Llud quoq; prætermittendum non est, quod Dei filius naturam hominis accepit passibilem, animam passibilem & carnem passibilem & mortalem, Ut enim probaretur verum corpus habere, suscepit defectus corporis, famē, sitim, & huiusmodi. Et ut veram animām probaretur habere, suscepit defectus animæ, scil. tristitiam, timorem, dolorem, & huiusmodi. Omnis autem sensus, animæ est. Nō enim caro sentit, sed anima, vtens corpore velut instrumento. Vnde Aug. super Genes. in lib. 12. Non corpus sentit, sed anima per corpus: quo velut nuncio vtitur ad confirmandum in se ipso, quod extrinsecus nunciatur. Sicut ergo anima quod foris est, per corpus tanquam per instrumentum videt vel audit, ita etiā per corpus quædam sentit mala, quæ sine corpore non sentiret, vt famem, & sitim, & huiusmodi. Vnde non immerto defectus corporis dicuntur. quædam autem nō per corpus, immo etiam sine corpore sentit, vt est timor, & huiusmodi. Sentit ergo anima dolores, sed quosdam per instrumentum corporis, quosdā videt non. Suscepit autē Christus, sicut veram naturam hominis, ita & veros defectus hominis, sed non omnes. Assumpsit enim defectus pœnæ, sed nō culpæ: nec tamen omnes defectus pœnæ, sed eos omnes quos homini eum assumere expediebat, & suæ dignitati non derogabat, Sicut enim propter hominem homo factus est, ita propter eum hominis defectus suscepit. Suscepit enim de nostro, vt de suo nobis tribueret, vt nostrum tolleret defectum. Suscepit enim nostram vetustatem, vt suā nobis infunderet nouitatem. Simplam ille accepit vetustatem, id est, pœnæ, vt nostram duplam consumaret, id est, pœnæ & culpæ.

Qualiter accipiendum sit illud quod ait Leo Papa. B

Tradit auctoritas, quod Dominus noster in se Heb. 4, 6.

Oo fusce-

Quomodo
verbi incar-
natio ordi-
natur ad
nostram re-
demptionem
quæcum ad
defectum
passibilita-
tis in gene-
rali.

Cap. 14. ad
medium de
genesis ad
literam.

Tom. 3.

suscepit omnia infirmitatis nostræ, præter peccatum. quod nisi accipiatur de illis tantum quæ cum sumere pro nobis oportuit nec dedecuit, falsum esse probatur. Non n. assumptis ignorantiam aliquam, cùm sit ignorantia quædam quæ defectus est nec peccatum est, scil. ignorantia invincibilis nā vincibilis peccatum est, si tamen de his est, quæ nobis expedit scire. Sunt n. quædam quorum scientia nō affert, vel ignorantia non impedit salutem, & fortè talium rerum ignorantia defectus non est. Constat autem in nobis esse ignorantiam atq; difficultatem volendi vel faciendi bonum, quæ ad miseriam nostram pertinent. Vnde Aug. in li. 3. de libero arbitrio. Approbare, inquit, falsa pro veris. vt erret inuitus & resistente atque torquente dolore carnalis vinculi non posse à libidinosis operibus temperare, non est natura instituti hominis, sed poena damnati. Ex qua miseria peccantibus iustissimè inficta, liberat Dei gratia: quia sponte homo libero arbitrio cadere potuit, non etiam surgere, ad quam miseriam pertinet ignorantia & difficultas, q; patitur omnis homo ab exordio nativitatis suæ nec ab isto malo quisquam, nisi gratia Dei liberatur. Ecce euidenter dicit hic Aug. ignorantiam qua quis inuitus falsa pro veris approbat, & difficultatem qua non potest temperare à malo, ad miseriā nostram pertinere, & poenam esse hominis. Hoc autem Christus non habuit. Non ergo accepit omnes defectus nostræ infirmitatis præter peccatum.

Quod ignorantia talis & difficultas non sit peccatum. C

Sed forte aliquis dicet illa esse peccatum. Cui obviat illud quod Aug. tradere videtur, hoc scilicet, Deum inculpabiliter ante peccatum in exordio conditionis homini potuisse induere, ut essent ei naturalia, ita in l. retract. inquiens, Ignorantia & difficultas etiamsi essent hominis primordia naturalia, nec sic esset culpandus Deus, sed laudandus. Sed si hæc

*Aug. ca. 97.
in medio li-
bro de natu-
ra & gra-
tia, to. 7.*

*Aug. in fin.
lib. 5. de lib-
arb. ca. 10.*

ecca. si h[ic] homo in primordio naturaliter habuisset,
 e cum nunquid essent in eo defectus & pœna? Si defectus
 vel pœna ei indita fuisset ante peccatum, iniuste
 cum eo agi videretur, si ante culpā sentiret pœnā.
 Ob hoc sane dicimus illa non fuisse defectus vel
 pœnas, si naturaliter homini insuissent: sicut non
 fuit homini ante peccatum, nondū gratiam adepto
 defectus siue pœna, non posse proficere. Sed post-
 quam gratiam recepit, per quam proficere potuit
 & ad tempus profecit, eamq[ue] culpa sua post amisit,
 simulq[ue] proficiendi facultatem perdidit, defectus
 fuit ei & pœna non posse proficere, sc. málum de-
 clinare & bonum facere. Omnes ergo defectus no-
 stros suscepit Christus præter peccatum, quos ei
 conueniebat suscipere, & nobis expediebat. Sunt
 enim plura ægritudinē genera & corporis vitia, à
 quibus omnino immunis extitit. Quos n. defectus
 habuit, vel ad ostensionem veræ humanitatis, vt
 timorē & tristitiam: vel ad impletionē opēris ad
 quod venerat, vt passibilitatem & mortalitatem:
 vel ab immortalitatis desperatione spē nostram
 erigendam, vt mortē, suscepit. Hos autem defe-
 ctus non cōditionis suę necessitate, sed miseratio-
 nis voluntate suscepit. Veros quidem habuit defe-
 ctus sicut & nos, sed non eadē ex causa. Nos n. ex
 peccato originali hos defectus contrahimus, sicut
 Apost. insinuat dicens, Corpus quidem ppter pē-
 catum mortuum est, i. necessitatem moriendi há-
 bet in se. Christus autem nō ex peccato huiusmodi
 habuit defectus, quia sine peccato est conceptus,
 & natus, & in terris conuersatus. Sed ex sola mis-
 erationis voluntate de nostro in se trāstulit veram
 infirmitatem, sicut accepit veram carnem: quam
 sine omni infirmitate assumere potuit, sicut absq[ue]
 culpa eandem suscepit.

Auctoritatibus probat Christum secundum hominem vere
 dolores sensisse & timuisse contra quedam hos negantes. D

Qo 2

Sed

*Quod sola
voluntate
hos defectus
suscepit, non
necessitate
conditionis*
Rom. 8. 6

Sed quia nonnulli de sensu in passione humana
tatis Christi male sensisse inueniuntur, afferente
similitudinem atque imaginem passionis & dolori
Christum hominem pertulisse, sed nullum omnino
dolorum vel passionem sentisse: auctoritatum testi-
moniorum eos conuincetes, indubitate faciamus
supra diximus. Propheta Esa. dicit: Verè languo-
res nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse porta-
uit. Et veritas ipsa in Euangelio ait. Tristis est ani-
ma mea usque ad mortem. Vbi etiam legitur. Cœpit
Iesus paucere & tardere. Propheta etiam ex persona
sumus hunc Christi ait. Repleta est malis anima mea. Quod ex-
ponens Aug. inquit, Non vitiis & peccatis, sed hu-
manis malis, i. doloribus repleta fuit anima Christi,
quibus ipsa compatitur carni. Non enim dolor
corporis potest esse sine anima, Dolere autem anima
etiam non dolente corpore potest. Hos autem hu-
manæ infirmitatis affectus, sicut ipsam carnem ac
mortem, non humanæ conditionis necessitate, sed
miserationis voluntate suscepit. Ambr. etiam in libro
de fide ait, Scriptum est. Pater, si possibile est, tra-
seat à me calix iste, Timet ergo Christus: & dum
Petrus non timet, Christus timet. Petrus dixit A-
nimam meam ponam pro te. Christus dicit, Anima
mea turbatur: utrumque verum est & rationis plenius
quod & ille qui est inferior non timeret, & ille qui su-
perior est, gerit timoris affectum. Idem in eodem:
Ut homo turbatur, ut homo flet, ut homo crucifi-
gitur, per naturam hominis & tardianitatem & resurrexit.
Non turbatur eius virtus, non turbatur eius diui-
nitas: sed turbatur anima secundum humanæ fra-
gilitatis assumptionem. Nam qui suscepit animam
suscepit etiam animæ passionem. Non enim erat
Deus erat, aut turbari aut mori posset. Idem in eodem:
Suscepit tristitiam meam & confidenter tri-

Esa. 53. b

Mat. 26. d

Marc. 14. d

Psal. 87. t

Aug. ad ver-

sum 3. hunc

Quia reple-

ta est Psa. 87.

in tom. 8.

Ibid. paulo

inferius.

Ad medium

Ambr. ca. 3.

in tom. 2.

Matt. 26. d

Ioan. 13. d

Ioan. 12. d

Cap. 3. infra.

Cap. 3. paulo

superius.

lesus pauere & tardere. Propheta etiam ex persona

Christi ait. Repleta est malis anima mea. Quod ex-

ponens Aug. inquit, Non vitiis & peccatis, sed hu-

manis malis, i. doloribus repleta fuit anima Christi,

quibus ipsa compatitur carni. Non enim dolor

corporis potest esse sine anima, Dolere autem anima

etiam non dolente corpore potest. Hos autem hu-

manæ infirmitatis affectus, sicut ipsam carnem ac

mortem, non humanæ conditionis necessitate, sed

miserationis voluntate suscepit. Ambr. etiam in libro

de fide ait, Scriptum est. Pater, si possibile est, tra-

seat à me calix iste, Timet ergo Christus: & dum

Petrus non timet, Christus timet. Petrus dixit A-

nimam meam ponam pro te. Christus dicit, Anima

mea turbatur: utrumque verum est & rationis plenius

quod & ille qui est inferior non timeret, & ille qui su-

perior est, gerit timoris affectum. Idem in eodem:

Ut homo turbatur, ut homo flet, ut homo crucifi-

gitur, per naturam hominis & tardianitatem & resurrexit.

Non turbatur eius virtus, non turbatur eius diui-

nitas: sed turbatur anima secundum humanæ fra-

gilitatis assumptionem. Nam qui suscepit animam

suscepit etiam animæ passionem. Non enim erat

Deus erat, aut turbari aut mori posset. Idem in eodem:

Suscepit tristitiam meam & confidenter tri-

stitiam nominō, qui crucē prædico. Ut homo ha-

buit tristitiam, quam meo suscepit affectu, mihi

com-

compatitur, mihi tristis est, mihi dolet. Ergo pro me & in me doluit, q̄ pro se nihil habuit quod do- Hieron. ad leret. Doles igitur Domine Iesu vulnera mea, non Damasum tua q̄ tu non pro te, sed p̄ me doles. Hieron. quoq; in tom. 4. in explanatione fidei ait. Nos ita dicimus hominē passibilem à Dei filio suscepsum, vt deitas impas. Ibidem fere sibilis permaneret. Passus est n. filius Dei, non pu- continuò. tatiue, sed verè, omnia q̄æ de illo scriptura testa- tur, sed secundum illud quod pati poterat, scil. se- cundum substantiam assumptam. Licet ergo per- sona filii susciperet passibilem hominē, ita tamen Expositione inhabitatione secundum substantiam suam n. hil 2. ad ver- passa est, vt tota Trinitas, q̄ impassibilem necesse sum i in to. est confiteri. His aliisq; auctoritatibus perspicuū 8. Longe à fit Christum vere passibilem assumpisse hominē, salutem ea, atque in eo defectus & affectus nostræ infirmitatis Psal. 21. suscepisse; sed volūtate nō necessitatis cōd. ratione. 1. Petr. 2. d.

Hic ponit que p̄ alīis aduersari videntur. E

Quędam tamen reperiuntur in sanctorum tra- statibus, quæ permis̄ aduersari videntur. Nā su- Esa. 53. per illum locum Ps. Clamabo, & nō exaudies Aug. Aug. ad h̄ic tradere videtur, Christum nec verè timuisse, nec verum 2. vere tristatum esse, dicens sic. Quomodo hoc di- Psal. 21. sit, q̄ peccatum non fecit, nec inuentus est delus in ore eius: sed de nobis corpore suo hoc dicit. Cor- clamabo, poris n. sui, id est, Ecclesiæ gerebat personam: si- cut & alibi cum dixit. Transeat à me calix iste, pro nobis loquitur, nisi forte puretur timuisse mori: sed non vere timebat dominus pati, tertia die re- surrecturus, cū arderet Paulus dissolui, & esse cum Christo. Non n. fortior est miles quam imperator. Miles enim coronandus gaudet mori, & dominus Super euān- coronaturus timet mortem? Sed infirmitatē no- gel. Matth. 26.c. int. 8. stram repräsentans, pro suis infirmis qui timent mori, h̄ec dixit. Vox illorum erat. Hiero. etiā ait. Erubescant q̄ putant salvatorem timuisse mortē, & passionis pauore dixisse. Trāseat à me calix iste.

Determinatio auctoritatum.

Ne autem in sacris literis aliqua diversa aduersitas esse putetur, harum auctoritatum verba in hunc modum accipienda dicimus: ut non veritatē timoris & tristitiae vel propassionē, sed timoris & tristitiae necessitatem & passionem à Christo remouisse intelligantur. Habuit n. Christus verum timore & tristitiam in natura hominis, sed non sicut nos, qui sumus membra eius. Nos n. causa peccati nostri his defectibus necessario subiacemus, & in nobis sunt isti defectus secundum propassionem & passionem: sed in Christo non nisi secundum propassionem. Sicut n. in peccatis gradus quidam montantur, propassio & passio, ita & in poenalibus affectibus. Afficitur n. quis interdum timore vel tristitia, ita ut mentis intellectus nō inde moueatur à rectitudine vel Dei contemplatione: & tunc p^{ro}passio est. Aliquando vero mouetur & turbatur: & tunc passio est. Christus vero nō fuit ita turbatus in anima timore vel tristitia, vt à rectitudine vel à Dei contemplatione aliquatenus declinaret: secundum quem modum intelligitur, cum dicitur vel timuisse vel tristis fuisse. Vnde Hieron. super Matt. vbi legitur. Cœpit contristari & mœstus esse. Ut veritatē inquit, probaret assumpti hominis, verè contristatus est, sed non passio eius dominatur animo, verum propassio est. Vnde ait, Cœpit contristari. Aliud est n. contristari, aliud incipere contristari, quod est, aliter contristatur quis per propassionē aliter per passionem. Ideoq^{ue} secundū hanc distinctionē aliquando dicitur Christus non verè timuisse, aliquando vere timuisse: quia verū timorē habuit & tristiciā, sed non secundum passionem, neq^{ue} ex necessitate conditionis. Vnde Aug. ex his causis volens assumi dictorū intelligētiam, dicit Christū non vere timuisse, vel tristatū esse & incontinenti verā tristiciā habuisse. His verbis infirmos

In commen-
tar. Matth.
26. d

Aug. ad.
versum 15.
Psa. 93. quo-
usque iusti-
tia. tom. 8.

I
duer.
in huc
timo.
tristi.
mori.
t nos,
tino.
n no-
em &
pro-
no-
s af-
ltri-
atur
c p-
atur:
rba-
dine
aret:
itur
per
ses-
nis,
na-
epit
bere
per
ndū
non
erū
pas-
aug.
am,
e &
in-
nos

firmos in se præsignas Dñs ait, Pater, si fieri potest, transeat à me calix iste. Non n. vere timebat Dñs pati, tertia die resurrecturus, cum arderet Paulus dissolui & esse cū Christo. Iste gaudet coronand⁹, & tristis est Dñs coronaturus? Ecce hic videtur tri- *Phil. 1. d*
stitiam & timorē à Christo remouere. Cōtinuo a. *Ibid. paulo*
subiunxit. Sed tristitiam sic assumpt⁹ quomodo *inferius*.
carnē. Fuit n. tristis, sicut Euangelium dicit. Si n. *Marc. 14. d*
tristis non fuit, cum Euangelista dicat. Tristis est
anima mea, &c. ergo & quando dicit, Dormiuit Ie-
sus, nō dormiuit: vel quando dicit manducasse, nō
manducauit: & ita nihil sanū relinquitur, ut dica-
tur etiā corpus non erat verum. Quicquid ergo de
illo scriptū est, verū est, & factū est. Ergo tristis fuit:
sed voluntate tristitiā suscepit veram qūo voluntate
carnē veram. Aperte nōscis eundem sibi in his
verbis cōtradicere, nisi varias dictorū discerneret
causas: ex quibus intelligentia verborum assumē-
da est. Si enim discernatur intelligentiæ causa præ-
dictorum verborū, nihil occurrit contradictionis.
De quibusdam Hilarij capitulis valde obscuris, quæ videntur
communi sententiæ obuiare. C

Veruntamē magis mouet ac difficultorem affe-
runt quæstiōnē verba Hilarij, quibus videtur tra-
dere ictus & vulnera & huiusmodi, sic in Christum
incidisse, ut passionis dolorē non incuterent: sicut
telum tactum per aquam vel ignē vel aera, ea facit
quæ & cum trahitur per corpora animata, qā per-
forat & cōpungit: non tamen dolorē ingerit, quia
nō sunt illæ res doloris capaces. Ita & corpus Chri-
sti sine sensu pœnæ vim pœnæ excepisse dicit: quia
sicut corpus nostrum nō habet ralem naturam, ut
valeat calcare vndas: ita corpus Christi dicit non
habuisse naturam nostri doloris, quia non habuit *Hilarius*
naturā ad dolēdum. Ait enim sic in io. li. de Trin. *inter prin-*
cipium &
Vnigenitus Deus hominem verum secundum si- bro 10 Hi-
militudinem nostri hominis, non deficiens à se lar.

Oo 4 Deo

Deo assumptis. In quo quamuis aut ictus incideret, aut vulnus descenderet, aut nodi cōcurrent, aut suspensio eleuaret, afferrent qdem hæc impen-
tum passionis, non tamen passionis dolorē infer-
rent: ut telum aliquod aquā perforauis, vel ignem
cōpungens, vel aera vulnerans, omnes quidē ha-
passiones naturę suę infert ut perforet, ut cōpu-
gat, ut vulneret: sed naturam suam in hæc passio-
illata non retinet, dum in natura non est vel aquā
forari, vel pungi ignē, vel aera vulnerari: quamuis
natura teli sit & vulnerare, & cōpungere, & forare.
Passus quidem Christus est dum cōreditur, dum su-
spēditur, dum moritur: sed in corpus irruens pas-
sio, nec non fuit passio, non tamen naturā passio-
nis exercuit, dū & penali ministerio pœna desa-
uit, & virtus corporis sine sensu pœnæ vim pœnæ
in se desuentis excepit: Habuit sane illud domi-
nicum corpus doloris nostri naturā, si corpus no-
strum id naturæ habet, ut ca'cer vndas, & fluēt
desuper eat, nec clausæ dōm' obſtaculis arceatur:
At vero si dominici corporis solum ista natura sit
ut feratur in humidis, & sifstat in liquidis, & stru-
cta transcurrat: quid per naturam humani corpo-
ris carnē ex Sp. S. conceptam iudicamus? Caro illa
de cælis est; & homo illę de Deo est, habens ad pa-
tiendū corpus: & passus est, sed naturā non habens
ad dolendum. Idē in eodē. Videamus an ille passi-
onis ordo infirmitatē in Domino doloris permit-
tat intelligi, dilatis n. causis ex quibus metū Do-
mino hæresis ascribit, res ipsas ut gestæ sunt con-
feramus. Nec n. fieri potest, ut timor eius significet
in verbis, cuius fiducia continuatur in factis.
Timuisse ergo hæretico passionē videtur. Sed ob
ignorantia huius errorem Petrus & Sathanas &
scandalum est: An ne timuit mori, qui armatis ob-
uius prodiit? & in corpore eius infirmitas fuit, ad
cuius occursum cōsternata persequētum agmina-
supina-

Ibidem pau-
lo inferius.

Ibid. ferè
continuo
Matt. 16. d
Ioan. 18. a

supinatis corporibus cōciderant? Quam ergo infirmitatem dominatam huius corporis credis, cuius tantā habuit natura virtutem? Sed fortè dolorem vulnerum timuit. Quē rogo ò tu dominice infirmitatis assertor? penetrantis carnē clavi habuit terrorem, qui excisam aurē solo restituit attacū? Producens hæc aut̄ manus, clavum dolet: & sentit vulnus, qui alteri dolorem vulneris non reliquit? Pungendæ carnis metu tristis est, cuius in tactu caro post cēdem sanatur. Idē, Collatis ergo dictorum gestorumq; virtutib; demonstrari non est ambiguum, in natura corporis eius infirmitatem corporeæ naturæ non fuisse: & passionē illam licet corpori illata sit, nō tamen naturam dolendi corpori intulisse: qd licet forma corporis nostri esset in Domino, non tamē vitiosæ infirmitatis nostræ forma erat in corpore, quod ex conceptu Spir. S. *Hilar. eodē* virgo progenuit. Audisti lector verba Hilar. quib; lib. 10 paulo dolorem excludere videtur. Sed si excussa sensus *inferius*. & impietatis hebetudine, præmissis diligenter intendas atq; ipsius scripture circumstantiam inspicias, dictorum rationē atq; virtutē percipere ut eunq; poteris: & intelligentiam arguere non attētabis. Intelligitur n. ea ratione dixisse dolorē passionis in Christum nō incidisse, & virtutē corporis Christi ibi excepsisse vim pœnæ sine sensu pœnæ: quia doloris causam & meritum in se non habuit. Quod videtur notasse vbi ait, Nō habens naturam ad dolendum. Et ideo non iudicanda est caro illius secundum naturam corporis: nec in eo etiam Dñm habuit passio: etiā non habuit naturā ad timendum vel tristandum, quia nō habuit talēm naturam, in qua esset causa timoris vel tristitiae. Ita necessitas timendi non fuit in eo, sicut est in nobis. Nec natura doloris fuit in eo, sicut est in nobis. Tristitiam tamen in eo fuisse consequente: *Hil. lib. 10.* *paulo inferius ad praecedentia.* asserit, sed causam eius extitisse, non suam mortē,

Oo 5. sed de-

sed defectum Petri, & aliorum Apostolorū. Dicit n. Christum non propter mortē, sed usq; ad mortē tristem fuisse. his verbis. Interrogo quid sit Christum tristē esse usq; ad mortem, & tristem esse propter mortem? Non n. eiusdem significationis est, tristem esse propter mortem, & usque ad mortem. Quia vbi propter mortem tristitia est, illuc mors causa tristitiae est: Vbi vero tristitia usq; ad mortē est, mors non tristitiae est causa, sed finis. A Deo autem non propter mortem suscepta est tristitia, ut sit destituta per mortem. Non ergo tristis est, sed illis qui in scandalo per infirmitatem carnis erant futuri: quos monet orare, ne inducantur in tentationē: qui ante polliciti erant se non scandalizari.

AN IN CHRISTO FVERIT NECESSITAS.

Patiendi & moriendi, quæ est defectus generalis.

DISTINCT. XVI.

A

Hic oritur quæstio ex prædictis ducens originē. Dictum est n. supra, quod Christus in se nos defectus suscepit, præter peccatum. Est autem hominis quidam generalis defectus, quia peccatum non est, sc. necessitas patiendi vel moriendi. Vnde corpus nostrum non tantum mortale, sed etiam mortuum dicitur. quia non tantum aptitudinem moriendi, sed etiam necessitatē habet. Ideo quæritur, vtrum necessitas talis in Christi carne fuerit? De aptitudine n. moriendi, quod in eo fuerit, ambiguum nō est: quæ etiā ante peccatum in homine fuit, quādo aliquis in eo nō fuit defectus, nec ergo mortalitas illa tunc in eo fuit defectus. quæatura ei erat. Vnde etiam quidam talē mortalitatē in nobis non esse defectum, nō improbe tradunt, sed necessitatem moriendi vel patiendi: quæ etiā mortalitas dicitur vel passibilitas. Dicitur n. homo nunc passibilis vel mortalis, non modo propter aptitudinē, sed etiam propter necessitatē. Sed nūq; hic defectus fuit in Christi carne? Anima quoq; eius

Ibid. paulo
inferius.

Quomodo
verbi seu
Christi in-
carnatione
ordinatur ad
nostram re-
demptionē,
quātum ad
passionem
doloris in
speciali.

eius cum passibili extiterit ante mortem, nunquid necessitas est patiendi habuit? Si non. necessitas patiendi vel moriendi fuit in Christo, non videtur sola voluntate miserationis defectus nostros accepisse. Ad quod dici potest, Christum voluntate non necessitate suæ naturæ hos defectus sicut alios suscepisse, scilicet necessitatem patiendi in anima, simul autem patiendi & moriendi in carne. Verum hanc necessitatem non habuit ex necessitate suæ conditionis, quia à peccato immunis: sed ex sola voluntate accepit, de nostra infirmitate ponens tabernaculum suum in sole, scilicet sub temporali mutabilitate & labore.

Vnde super epistolam ad Hebreos. auctoritas dicit, quod sicut hominibus aliis & iure & lege naturæ statutum est semel mori: ita & Christus eadem necessitate & iure naturæ semel oblatus est, & non solum propter peccatum. Nec ideo dicit iure naturæ, quod ex natura suæ conditionis hunc defectum traxerit, qui etiam non prouenit nobis ex natura secundum quod prius est instituta, sed ex ea hominibus peccato vitiata, & ideo dicitur hic defectus natura semel mori. quia quasi pro natura inolevit in omnibus diffusus.

De statibus hominis, & quid de singulis Christus accepit. B.

Et est hic notandum, Christum de omnibus statu hominis aliquod accepisse, qui omnes venit saluare. Sunt nam quatuor status hominis: Primus, ante peccatum: Secundus, post peccatum, & ante gratiam: Terius, sub gratia: Quartus, in gloria. De primo statu acceptit immunitatem peccati. Vnde Augustinus illud Iohannem Evangelistæ exponens. Qui descendit super omnem est: dicit Christum venisse descendit, id est de altitudine humanæ naturæ ante peccatum: quia de illa altitudine sumpsit verbum Dei humanam natum, dum non assumpsit ipsam culpam cuius assumpsit penitentiam. Sed penitentiam assumpsit de statu secundo, & alios defectus. De tertio vero, gratiam plenitudinem. De quarto, non posse peccare, & Dei perfectam contemplationem. Habuit nam simul bona viae quædam & bona patriæ, sicut & quædam mala viae.

SI

Sup. Iohann. 3.

de Gloss. ordin. ad hunc locum Iohann. 3. Qui descendit.

sursum.

SI OMNIS CHRISTI ORATIO VEL
voluntas expleta sit.

DISTINT. XVII.

Quomodo Post praedicta considerari oportet, utrum Christi in- stus aliquid voluerit vel orauerit quod factum carnatio or- non sit? Hoc enim existimari potest, per hoc quod ip- dinatur ad se ait, Pater si possibile est, transeat a me calix iste; nostram re- Veruntamen non quod ego volo, sed quod tu vis. demptionem, Hic namque voluntatem suam a patris voluntate quatum ad discernere videtur. usum vir-

tutis, pra- fterim de sertim de voluntate sto fuisse voluntates, iuxta duas naturas, diuinam & oratione. scilicet voluntatem & humanam. Humana volun- Matt. 26. d. tas est affectus rationis vel affectus sensualitatis:

& aliis est affectus animae secundum rationem, aliis secundum sensualitatem: uterque tamen dicitur

Lib. de Ge. humana voluntas. Affectu autem rationis id vole- ad literam bat, quod voluntate diuina scil. pati & mori, sed 10. ca. 11. ad affectu sensualitatis non volebat, immo refugiebat:

Ad Gal 5. nectamen in eo caro contra Spir. vel Deum con- ca. ibidem cupiscebatur. quia ut ait Aug. nonnullum est vitium in princip. cum caro concupiscit aduersus Spir. Caro autem cap. 12. Ibid. dicta est concupiscere, quia hoc secundum ipsam agit animam: sicut anima per aurem audit, & per paulo infe- oculum videt. Caro n. nihil nisi per animam con- rius. Ibid. cupiscit. Sed concupiscere dicitur, cum anima car- paulo supe- nali concupiscentia spiritui reluctatur, habens car- rius. nalement delectationem de carne & a carne aduersus delectationem quam Sp. habet, ipsius autem car- nalis concupiscentiae causa non est in anima sola, nec in carne sola: ex utroque enim fit: quia sine utroque delectatio talis non sentitur. Talis ergo rixa talisque concertatio in anima Christi nullatenus es- se potuit, quia carnis concupiscentia ibi esse ne- quiuit. Debetiam voluntas erat: & rationi place- bat, ut illud secundum carnem vellet, quatenus veri-

Veritas humanitatis in eo probaretur. Nam qui hominis naturam suscepit, quæ ipsius sunt subire debuit. Ideoque sicut in nobis duplex est affectus, mentis, scil. & sensualitatis: ita & in eo debuit esse geminus affectus, ut mentis affectu vellet mori, & sensualitatis affectu nolle: sicut in viris sanctis fit. *Ioan. vlt. f. in tom. 6. tract. 113. Ioan. 21. Cum senue- ris Matth. 26. d.*

Petro n. ipsa veritas dicit. Cum senueris, extendes manus tuas, & alius præcinget te, & ducet te quo non vis. sc. ad mortem. Quod exponens Aug. dicit quod Petrus ad illam molestiam nolens est ductus, nolens ad eam venit, sed volens eam vicit: & reliquit affectum infirmitatis, quo nemo vult mori: qui adeo est naturalis, ut eum Petro nec senectus abstulerit. Vnde etiam Dñs ait. Transeat à me calix iste: sed vicit eum vis amoris. Ergo & in Christo secundum humanitatem, & in membris eius geminus est affectus: unus rationis charitate informatus quo propter Deum quis mori vult; alter sensuualitatis, carnis infirmitati propinquus, & ei conjunctus quo mors refugitur. Ut enim August. ait.

Paulus meatus ratione cupit dissolui & esse cum Christo, sensu a. carnis refugit & recusat Hochabe: humanus affectus: quoniam diligit vitam, odit mortem. Secundum istum affectum Christus mori non luit, nec obtinuit q. secundum istum affectum petiit. *Aug. 1. in Epi. 1. o ad Honoratū, de gratia no- ui testamēti. Cap. 6. 20. 2.*

Aucto. iuribus probat diuersas in Christo voluntates. C

Ex affectu ergo humano quæ de virginie traxit, voleba non mori, & calicem transire orabat. Vnde Beda, Orat transire calicem, quia homo erat: dicens, Pater, transeat à me calix iste. Ecce habes voluntatem humanam expressam. Vide iam res ifieri potest. Etum cor. Sed non quod ego volo, sed quod tu vis. *Ioan. 6. d. Mar. 14. d.*

Vnde alibi. Non veni facere voluntatem meam, quam, sc. tempora iller sumpsi ex virginie: sed voluntatem eius qui misit me. quām, sc. eternus habui cum patre. Hic perte dicit duas in Christo fissas voluntates, secundum quās diuersa voluit. Hier.

que-

quoq; super illum locum. Spiritus promptus est, caro autē infirma : dans intelligi hic duas voluntates exprimi, ita ait. Hoc contra Euticianos, qui dicunt in Christo vnam tantum voluntatem. Hic autē ostendit humanam, quæ ppter infirmitatem carnis recusat passionē: & diuinam, quæ prompta est perficere dispensationē. Atiugst. etiam duas in Christo afferit voluntates, dicens, Quantum dicit Deus ab homine, tantum voluntas Dei à voluntate hominis. Vnde hominem Christus gerens ostendit priuatam voluntatē quandā hominis, in qua & suam & nostram figurauit, qui caput nostrū est, & ad eum sicut membra pertinemus. Pater, inquit, si fieri pōt, transeat à me calix iste. Hęc humana voluntas erat, proprium aliquid, & tanquam priuatum volens. Sed quia rectum vult esse hominem, & ad eum dirigi, subdit. Non quod ego volo, sed quod tu vis. Achi diceret. Vide tē in me : q; potes aliquid propriū velle, vt Deus aliud velit. Cōceditur hoc humanę fragilitati. Idē alibi, Christus in passione duas expressit voluntates in se, secundum duas naturas. Ait n. Pater, si fieri pōt, transeat à me calix iste. Eece habes hominis voluntātē: quam ad diuinam cōtinuo dirigens ait. Verunt̄. Amb. lib. 2. tamē non sicut ego volo, sed sicut tu. Ambr. ita c. 3. ad princ. etiam in lib. 12. de fide. Scriptum est, Patér, si fieri pōt, transferà me calicē hunc. Verba Christi sunt, sed quomodo & in qua forma dicantur adverte. Hominis substātiā gerit, hominis assumptis affectum. Non ergo quasi Deus, sed quasi homologuitur. Suscepit quidem voluntatē meam. Mea est voluntas, quā suam dixit, cum ait. Non sicut ego volo, sed sicut tu vis. Cum autē dixit. Omnia quæ habet patér, mea sunt, quia nihil excipitur : sine dubio quam pater habet eandē & filius habet voluntatem. Eadē est Christi voluntas quæ paterna. Vna ergo voluntas est patris & filij. Sed alia est vo-

luntas

Cōcione prima enarrationis, ad versum 1.
hunc: Reatos decet.
Psal. 32.
tom. 8.

Matt. 26. d
ad versum
15. Psal. 93.
Quo ad usq;
iustitia
Marc. 14. d
Amb. lib. 2.
c. 3. ad princ.
tom. 2.
Ioan. 17. b
& 15. d

luntas hominis, alia Dei: ut scias vitā in voluntate
esse hominis, passionē autem Christi in voluntate
diuina, vt pateretur pro nobis. His testimoniis e. *Maximus*
uidenter docetur, in Christo duas fuisse voluntates: *Cynicus, e-*
in Constantinopolitana synodo, cōdemnatus est. *Constantino-*
Et ex affectu humano sensualitatis quidē, non rationis, illud voluit & petiit, quod non impetravit. Nec ideo petiit vt impetraret, quia sciebat Deum non esse facturum illud: nec illud fieri volebat affectu rationis vel voluntate diuinitatis. Ad ne.
quid ergo petiit? Ut membris formam præberet
imminente turbatione clamandi ad dominum, &
subiiciendi voluntatem suam diuinæ voluntati:
vt si pulsante molestia tristentur, pro eiusdem amotione orent. Sed si nequeūt vitare: dicāt quod ipse Christus. Non ergo ad insipientiam fuit, quod Christus clamans non exauditur ad salutē corporalē. Bonum quidem petiit, sc. vt non moreretur: sed melius erat vt moreretur, quod & factum est.
De eo quod Ambr dicit Christū dubitasse affectu humano. D

Cæterum non parum nos mouent verba Am-
bros. quibus significare videtur, Christum secun-
dum humanum affectum de patris potentia du-
bitasse: sic dicens in lib. 2. de fide. *De quo dubitat,*
de se, an de patre? De eo vtique cui dicit, Trans-
fer, dubitat de hominis affectu. Nam Deus non de
patre dubitat, nec de morte formidat. Propheta
etiam non dubitat, qui nihil Deo esse impossibile
asserit: Omnia quæcumque voluit fecit. Num in-
fra homines constitues Deum? Propheta non du-
bitat, & filium dubitare tu credis? Ut homo ergo
dubit, vt homo locutus est [His verbis innui vi-
detur, quod Christus non inquantum Deus est
vel Dei filius, sed inquantum homo dubitauerit
affectu humano. Quod ea ratione dictum accipi
potest, non quia ipse dubitauerit: sed quia modū
gessit

*Cap. 3. annit
medium.*

Psalm 134:

*Ibidem pau-
lo superisset.*

gessit dubitantis, & hominis dubitare videbatur.
Verba Hilarij longe diuersam exprimentia senten-
tiā à premissa.

Hil li. 10. de serere videtur, Christum non sibi sed suis orasse,
Trin. ante medium. cum dixit. Transfer à me calicē hunc: sicut nec sibi
Ioan. 13. d. sed suis timuit. Nec n. voluisse, vt sibi non esset
passio, sed vt à suis trānsiret calix passionis: ita in-
quiens, Si passio honorificatura eum erat, sicut
Iuda ex eum e ait. Nunc honorificatus est filius ho-
minis: quomodo tristem eum metus passionis ef-
fecerat: nisi forte tam irrationalis fuerit, vt pati
mortem timuerit, quæ patientem se glorificatura
esset? Sed forte timuisse usq; eo existimabitur, vt
transfiri à se calicem deprecatus sit dicens, Pater,
transfer calicem hunc à me. Quomodo n. per pa-
tiendi metum transferri deprecaretur à se, quod
per dispensationis studium festinaret implere? Nō
conuenit vt pati nolit, qui pati venit: & cū pati
eum velle cognosceres, religiosius fuerat hoc con-
ficeri, quam ad id impiè stulticie prorumpere, vt
eum assereres ne pateretur orasse, quem pati velle
cognosceres. Non ergo sibi tristis, neque sibi orat
trānsire calicē, sed discipulis: ne in eos calix passio-
nis incumbat, quē à se trānsire orat, ne in his, scil.
maneat. Non n. rogat ne secū sit, sed vt à se trāseat.
Deinde ait. Nō sicut ego volo, sed sicut tu vis: Hu-
manæ in se solitudinis significans cōfortium, sed
non discernens sententiam sibi cōmuni cum patre
voluntatis. Pro hominibus ergo vult transire cali-
cem, per quæ omnes discipuli erant tentandi, &
ideo pro Petro regat, ne deficiat fides eius. Sciens
ergo hæc omnia post mortem suam desitura, usq;
a mortem tristis est: & scit hunc calicem non pos-
se transire, nisi biberit, ideo ait, Pater mi, si non
poterit trānsire calix iste, nisi bibam illum, fiat volun-
tas tua. sc.ens in se cōsummatā passionē metu ca-

Ibid. paulo
inferius.

Marc 14 d

Ibid. paulo
inferius.

Ibid. infe-
rius.

Luc 22 c.
Matt. 26 d

licis

lici stransitum, qui nisi eum bibisset, transire *Lxx. 22. 6*
non posset: nec finis terroris nisi consummata *Marc. 16. 4*
passione, terrori succederet: quia post mortem
eius per virtutum gloriam apostolicæ infirmitatis
scandalum pelleretur. Intende lector his ver-
bis pia diligentia, ne sint tibi vasa mortis.

SI CHRISTVS MERVIT SIBI ET NOBIS: ET
quid sibi & quid nobis.

DISTINCT. XVIII.

A

D E merito etiam Christi prætermittendum nō
est, de quo quidam dicere solent, quod non si-
bi, sed membris tantum meruerit. Meruit qui-
dem membris redēptionem, à diabolo, à pecca-
to, à pœna & regni resērationem: ut amota ignea noſtrā re-
romphea, libere pateret introitus: sed & sibi me-
ruit impassibilitatis & immortalitatis gloriam,
ſicut ait Apostolus, Christus factus est pro nobis
obediens usq; ad mortem, mortem a. crucis: pro-
pter quod & Deus exaltauit illum, & dedit illi no-
men quod est super omne nomen. Aperte dicit A-
postolus, Christum propterea exaltatum per im-
passibilitatis gloriam, quia est humiliatus per pa-
ſionis obedientiā. Humiliatus ergo passionis me-
ritum fuit exaltationis: & exaltatio præmium hu-
militatis. Vnde Aug. exponens præmissum capitu-
lum ait. Ut Christus resurrectione clarificaretur,
prius humiliat⁹ est passione. Humilitas claritatis
est meritum: claritas, humiliatis est præmiū. Sed
hoc totum factum est in formā ſerui. In forma n.
Dei ſemp̄ fuit & erit claritas. Item Ambr. idē ca-
pitulum tractās ait, Quid & quantum humiliatis
mereatur hic ostēditur. His testimoniiſ evidēs fit;
quod Christus per humiliatē & obedientiam pa-
ſionis meruit clarificationē corporis: nec id ſolū, Philip. pro-
ſed etiā impassibilitatem animæ. Anima n. ipſius pter quod
ante mortē erat paſſibilis, ſicut caro mortalis: ſed Deus in com-
poſt mortē merito humiliatis & anima impaſſi-

*Quomodo
verbī ſeſe
Christi in-
carnatio or-
dinatus ad
redēptionem
quantum ad
uſum volun-
tatis prout
respicit exer-
ciuum me-
rendū.*

*Aug. traſſ.
104. in fine
ad illud 10.*

17. clarifica

ſilium tuū;

Ambroſ. ad.

illud 1. ad

Philip. pro-

pter quod &

Deus in com-

poſt mortē merito humiliatis & anima impaſſi-

Pp
bilis

bilis facta est, & caro immortalis. Verum a. anima sic facta impassibilis, quando caro facta est immortalis, sc. ipso resurrectionis momento, de authoritate nobis certum non est. Sed vel mox post carnis separationem anima impassibilitate donata est, aut in resurrectione, quando caro reslorm:

Quod à conceptu meruit sibi Christus hoc quod per passionem.

Nec solum hoc meruit Christus, quando pati obediens crucē subiit: sed etiā ab ipsa conceptione ex quo homo factus est, per charitatem & iustitiam, & alias virtutes, in qua rū plenitudine fuit secundum hominem conditus, sibi tantū meruit, quantum post per martyrij tolerantiam. Tanta n. plenitudo spiritualium charismatum in eo fuit, q̄ in eis proficere nō potuit: & ideo meliori ipsius anima fieri non potuit, quam ab initio sue cōditionis ex-

*Greg. hom. titit, quia proficere in meritis non valuit. Vnde
S. super 2. Ze- Gregor. ait. Non habuit omnino Christus iuxta anima meritū, quo potuisset proficere: in membris a. quæ nos sumus; quotidie proficit. Non ergo plus meruit sibi per crucis patibulum, q̄ à conceptione meruit per gratiam virtutum. Non ergo profecit secundum animæ meritum, quantum ad virtutē meriti: profecit tamen, quantum ad numerū meritorum. Plura n. habuit merita in passione, quam in conceptione: sed maioris virtutis non extiterunt in merendo plura, quā ante fuerant pauciora. Meruit ergo à conceptione non modo gloriam impassibilitatis & immortalitatis corporis, sed etiā impassibilitatem animæ. Per quid? Per obedientiam & voluntatem perfectam, q̄ non tuac primo habuit, nec maiorem cum pari cœpit & mori, obediens n. perfectus, & bonus exitit secundum hominem, ex quo fuit homo. Habuit ergo anima illa aliquid bonum in se post mortē, quod nō habuit ante. Num ergo beatior vel melior fuit quam*

Ad Phl. 2. b

quam ante? Absit, quod melior fuerit: quia nec sanctior, nec gratia cumulatior. Nec etiam beatior fuit in Dei contemplatione, in quo praeципue beatitudo consistit. Potest ramen dici in hoc beatior fuisse, quia ab omni miseria immunis. Ex quo nequit inferri simpliciter, quod beatior fuerit.
De eo quod scriptum est, Donauit illi nomen, quod est super
omne nomen.

C

Nectantum gloriam impassibilitatis & immor-
talitatis meruit, sed etiam donari sibi nomine, quod
est super omne nomen sc. honorificans, quod
vocatur Deus: hoc tamen nomine ante mortem ha-
buit. Habuit autem hoc nomen Dei filius, in quantum
Deus est, ab eterno per naturam: in quantum vero
homo factus est habuit ex tempore per gratiam. Ve-
runtamen Aug. dicit nemini donatum esse illud no-
men, non Deo quia illud nomen habuit cum in for-
ma Dei tantum erat: Sed cum dicitur, Propter quod
illum exaltavit, & donauit illi nomen, quod est su-
per omne nomen: satis appareat propter quid exal-
tauerit, id est obedienciam, & in qua forma exal-
tatus sit. In qua nomen forma crucifixus est, in ea exal-
tatus est, & in eadem donatum est ei nomen, ut cum
ipsa forma servi nominetur virginitus filius Dei,
intelligatur hoc illi donatum est ut homini, quod
iam habebat idem ipse Deus. Hoc ergo per gratiam
acepit, ut ipse ens homo vel subsistens in forma
serui, id est anima & carne, nominetur & sit Deus.
Sed nunquid hoc tunc meruit supra enim dictum
est, quia hoc tantum bonum homo ille non me-
ruit. Quomodo ergo hic dicitur, Propter obedi-
entiam donatum est ei hoc nomen? Secundum, pro-
pum illum in scriptura creberrimum hoc capien-
dum est, quo dicitur res fieri, quando innotescit.
Post resurrectionem vero, quod ante erat in evi-
denti positum est, ut scirent homines & demones.
Manifestationem ergo illius nominis donauit ei

*Aug. li. 2. ca.
s. in fin. ion-
tra Maximis
tom. 6.*

*Glo. ordin.
ad illud ad
Phil 2. Et do-
nauit illi
nom. n.*

Matth. 28. 18

Deus post resurrectionem: sed illam meruit per obedientiam passionis, qui eo quod obediuit patiendo exaltatus est resurgendo: & per hoc manifestum est nomen. Hoc eodem tropo usus est etiam Dominus post resurrectionem dicens, Dat est mihi omnis potestas in celo & in terra: non tunc primo acceperit, sed quā ante habebat, tunc manifestata est potestas. Ceterum Ambr. dicit nō men illud donatum esse Deo, non homini: & videtur secundum verborū superficiē oppositus Augustinus, sed intelligentia nō obuiat, licet diuersum sapiat. Nam Amb. de naturali donatione id dictum interord. ad illud legit, qua &ernaliter pater generando dedit filio Deus exaltavit: a. 2. 2-3. iusdem episcop. Et glof. Nam Amb. de naturali donatione id dictum interord. ad illud legit, qua &ernaliter pater generando dedit filio Deus exaltavit: a. 2. 2-3. iusdem episcop. Non enim: quod est super omne nomen, sc. esse Deum per naturam: quia genuit ab aeterno filium plenū & sibi æqualē Deum. Quod tamen nomen Apost. propter passionis obedientiā Christo donatum dicit. Sed præmissa locutionis modo accipiendū est.

Si Christus sine omni merito illa habere potuit. D

Si vero queritur, Vtrum Christus illam immortalitatis & impassibilitatis gloriā, & nominis Dei manifestationē, sine omni merito habere potuerit: sane dici potest, quia humanam naturam ita gloriosam suscipere potuit, sicut in resurrectione extitit. Nomenq; suum etiam aliter hominib; manifestare potuit: sed homo passibilis esse non potuit sicut fuit, & ad illam gloriam sine merito pervenire. Potuit quidē peruenire ad illam sine merito passionis, quia potuit consumpta mortalitate immortalitatis gloria vestiri: sed non sine merito iustitiae & charitatis, aliarumq; virtutum. Non enim Christ⁹ homo esse potuit, in quo plenitudo virtutum & gratiæ non fuerit. Nec virtutes ei inesse potuerūt cilicio mortalitatis induito, quin per eas mereretur. Habens ergo hās virtutes secundum hominem passibilem ac mortalem, non potuit non mereri gloriam immortalitatis. Non ergo potuit

Amb. in commentariis ad situ ad Phil. donauit illi non men. Et glof. Deus exaltavit: a. 2. 2-3. iusdem episcop.

potuit factus mortalis sine merito gloriam impossibilitatis, ac immortalitatis manifestationem Dei nominis consequi. Potuit tamen hoc assequi sine merito passionis, quia per passionem nil sibi meruit, quod non ante per virtutes meruerit.

De causa mortis, & passionis Christi. E

Ad quid ergo voluit pati & mori, si ei virtutes ad merendum illa sufficiebant? Pro te, non pro se. Quomodo pro me? Ut ipsius passio & mors tibi esset forma & causa. Forma, virtutis & humilitatis: caussa, gloriae & libertatis. Forma, Deo usq; ad mortem obediendi: & caussa, tuæ liberationis ac beatitudinis. Meruit n. nobis per mortis ac passionis tolerantiam, quod per prædicentia dñi meruerat, scil. aditum paradisi, & redemptionem à peccato, à pœna à diabolo: & per mortem eius hec nos adepti sumus, sc. redemptionem, & filiorum gloriae adoptionem. Ipse enim moriendo factus est hostia nostræ liberationis. Sed quomodo per mortem nos à diabolo, & à peccato redemit, & aditum gloriae aperuit? Decreuerat Deus in mysterio, vt ait Ambr. propter primum peccatum nō mentariis ad intromitti hominem in paradisum, i. ad Dei contemplationem non admitti, nisi in vno homine tanta existeret humilitas, quæ omnib. suis proficer posset: sicut in primo homineteata fuit superbia, quæ omnibus suis nocuit. Non est a. inuentus inter homines aliquis, quo id posset impleri, nisi leo de tribu Iuda, qui aperuit librnm, & soluit signacula eius, implendo in se omnem iustitiam, i. consummatissimam humilitatem, qua maior esse non potest. Nam omnes alij homines debitores erant, & vix unicusq; sua virtus sufficiebat & humilitas. Nullus ergo eorum hostiam poterat offerre sufficientem reconciliationi nostræ. Sed Christus homo sufficiens, & perfecta fuit hostia: qui multo amplius est humiliatus, amaritudinē mortis gu-

Qualiter per mortem redemit nos & aditum regni aperuit.

Amb. in com illud ea s. ad Rom. Adæ, qui est forma futuri. tom. 5. Apoc. 5. c.

Pp 3 stando,

Rando, quam illi Adam superbiit, per esum lig
vetiti noxia delectatione per truēdo. Si ergo illius
superbia omnium extitit ruina, ipsum de paradi-
so mittens foras, alijsque occludens ianuam mal-
to magis Christi humilitas, qua mortem gustauit
ingressum regni cœlestis omnib. suis impleto De-

*Amb. in com-
mentariis ad
ilud cap. 9.
ad Hebreos,
ideo noui te-
com. 5.*

*Et glos. ordi-
nare 9. cap.
epi. ait He-
breos. Ad ser-
uiendum
Divo viuenti.
Num. 35. d*

decreto aperire valuit, atque decreti delere chiro-
graphum. Ut enim ait Amb̄. Tantum fuit peccatum
noscitur nostrum, ut saluari non possemus, nisi vni-
genitus Dei filius pro nobis moreretur, debitoribus
mortis: sed sic dignos nos fecit testamenti, & pro-
missæ hereditatis. Quod non ita est intelligendū:
quasi non alio modo saluare nos potuerit, quam
per mortem suam: sed quia per aliam hostiam no-
potuit nobis aperiri regni aditus, & fieri salus nisi
per mortem vniogeniti: cuius tanta (ut dicitur est)
humilitas & patientia, ut eius merito pateret cre-
dentib. in eum aditus regni. Magna ergo in morte
vniogeniti p̄stita sūt nobis, ut liceat nobis redire in
patriā, sicut olim in morte summi Pontificis his q̄
ad ciuitatē refugij confugerant, secure ad propria
remeare. Ecce aliquid enim ostensum est, qualiter
per Christi mortem aditus regni sit nobis paratus.

HIC QVALITER A DIABOLO ET A PEC-
CATO nos redemit per mortem.

D I S T I N C T . - X I X .

*De redem-
ptione nostra
facta pe-
catis
et quantum
ad efficaciam
& utilitatem.*

N

Uic ergo quæramus, quomodo per mortem
ipſi⁹ à diabolo, & à peccato, & à pena redem-
pti sumus. A diabolo ergo & à peccato per Christi
mortem liberati sumus: quia ut ait Apostolus, in
sanguine ipſius iustificati sumus: & in eo quod su-
mus iustificati, i. à peccatis soluti, à diabolo sumus
liberati, qui nos vinculis peccatorū tenebat. Sed
quomodo à peccatis per eius mortem soluti su-
mus? Quia per eius mortem ut ait Apostolus com-
mendatur nobis charitas Dei, id est, appare exi-
mia, & commendabilis charitas Dei erga nos in
hoc

hoc, quod filium suum tradidit in mortē pro nobis peccatoribus. Exhibita a. tantz erga nos dilectionis arra, & nos mouemur accendimurque ad diligēdum Deum, qui pro nobis tanta fecit; & per hoc iustificamur, i. soluti à peccatis iusti efficiuntur, Mors ergo Christi nos iustificat, dum per eam charitas excitatur in cordibus nostris. Dicimus quoq;
 & aliter per mortem Christi iustificari, quia per fidem mortis eius à peccatis mundamur. Vnde Apostolus. Iustitia Dei est per fidem Iesu Christi. Et item, Quem Deus proposuit propitiatorem per fidem in sanguine ipsius, i. per fidem passionis: ut olim aspicientes in serpētem zneum in ligno eretum, à morsibus serpentum sanabantur. Si ergo recte fidei intuitu in illum respicimus, qui pro nobis peperdit in ligno, à vinculis diaboli soluimur, i. à peccatis: & ita à diabolo liberamur, vt nec post hanc vitam in nobis inueniat quod puniat. Morte quippe sua, uno verissimo sacrificio, quisquid culparum erat, vnde nos diabolus ad luenda supplicia detinebat, Christus extinxit, vt in hac vita tentando nobis non præualeat. Licet n. nos tentet post Christi mortem, quibus modis ante tentabat: non tamen vincere potest, sicut ante vinebat. Nam Petrus qui ante Christi mortē voce ancillæ tertius negauit, post mortē ante reges & præsides ductus non cessit. Quare quia fortiter, i. Christus in li. de agoviens in domū fortis, i. in corda nostra ubi dia-bolus habitabat, alligauit fortē, i. à seductione n. cap. 2. ad compescuit fidelium: vt tentationem, quæ ei ad. p. incipium. huic permittiatur, non sequitur seductio Itaque in Christi sanguine, qui soluit, quæ non rapuit, redēpti sumus à peccato, & per hoc à diabolo. Nā vt ait August. in ipso vincuntur inimicæ nobis inuisibilis potestates, ubi vincuntur inuisibiles cupiditates. Fusco enim sanguine sine culpa, omnium culparum chirographa deleta sunt, quibus debitores, q. parvulatorū.

Pp. 4 in euū

in eum credunt, à diabolo ante tenebantur. Vnde
Qui pro multis effundetur. Per illam ergo redem-
pti sumus in quo Princeps mundi nihil inuenit.

Aug. in fine, c. 31. eiusdem lib. 3. de pec-
catorum me- ritis. Vnde Aug. causam & modum nostræ redemptio-
nis insinuās ait, Nihil inuenit diabolus in Christo
ut moreretur: sed pro voluntate patris mori Chri-
stus voluit, non habens mortis causam de pecca-
to, sed de obedientia & iustitia mortem gustauit,
per q̄ nos redemit à seruitute diaboli, incideram⁹
n. in principem huius seculi, qui seduxit Adam, &
seruum fecit, cœpit q̄ nos quasi vernaculos possi-
dere, sed venit redemptor & victus est deceptor.
Et quid fecit redemptor captiuatori nostro? Te-
tendit ei muscipulam crucē suam: posuit ibi quasi
escā sanguinē suum. Ille a. sanguinem suum fudit,
non debitoris, per quod recessit debitoribus. Ille
quippe ad hoc sanguinē suū fudit, ut peccata no-
stra deleret. Vnde ergo nos diabolus tenebat, de-
letum est sanguine redēptoris. Non n. tenebat nos
nisi vinculis peccatorū nostrorū: iste erant catenæ
captiuorum. Venit ille alligauit fortē vinculis pas-
sionis suæ, intravit in domum eius, i. in corda eo-
rum, ubi ipse habitabat & vasa eius, sc. nos eripuit,
q̄ illi impleuerat amaritudine sua. Deus a. noster
vasa eius eripiēs & sua faciens, fudit amaritudinē,
& impleuit dulcedine per mortem suam à peccatis
redimens, & adoptionē gloriæ filiorum largiens.

Cur Deus homo, & mortuus.

Factus ergo homo mortalis, ut moriendo diabo-
lum vinceret. Nisi n. homo esset, qui diabolū vin-
ceret, nō iuste sed violenter homo ei tolli videre-
tur, q̄ se illi spōte subiecit. Sed si eū homo vicit, iu-
re manifesto hominē perdidit, & vt homo vincat,
necessē est vt Deus in eo sit, qui eum à peccatis im-
munē faciat. Si n. per se homo esset, vel angelus in
homine, facile peccaret, cum vtranq̄ naturā per se
cōset cecidisse. Ideo Dei filius hominēm passibile
sumpsit,

sumpsit, in quo & morte gustavit, quo cœlū nobis
aperuit, & à seruitute diaboli, i.e. à peccato, serui-
tus enim diaboli peccatum est, & à pœna redemit.

*Quomodo & à qua pœna Christus nos redemit
per mortem.*

C

Aqua pœna temporalis, & æterna. Ab æterna qui-
dem, relaxando debitum. A temporali vero penitus *Ad Cor. 15. d*
nos liberabit in futuro, quando nouissima mors
inimica destruetur. Adhuc n. expectamus redem-
ptionem corporis secundum animas vero iam re-
dempti sumus ex parte, non ex toto, à culpa non à
pœna, nec omniō à culpa. Non enim ab ea sic re-
dempti sumus, ut non sit, sed ut non dominetur.

Quomodo pœnam nostram portauit. D

Peccata quoq; nostra, id est, pœnam peccatorum *Petri 2. d*
nostrorum dicitur in corpore suo super lignum
portasse, quia per ipsius pœnam quam in cruce tu-
lit, omnis pœna temporalis, quæ pro peccato con-
uersis debet, in baptismo penitus relaxatur, ut
nulla à baptizato exigatur, & in pœnitētia mino-
ratur. Non enim sufficeret illa, cœta, qua pœnitē-
tes ligat Ecclesia, nisi pœna Christi cooperaretur,
qui pro nobis soluit. Vnde peccata iustorum, qui
fuerunt ante aduentum, in susceptione Dei fu-
isse usque ad Christi mortem, dicit Apostolus, *ad Rom. 3. 4*
ostensionem iustitiae eius in hoc tempore. Ecce a-
periè expositum est, quomodo, & quid Christus
per mortem nobis meruit & impetravit.

*Si solus Christus debet dici redemptor, ut solus dicitur
mediator.* E

Vnde ipse verè dicitur mundi redemptor, & Dei
hominumq; mediator. Sed mediator in scriptura
dicitur solus filius: Redemptor vero aliquādo et-
iam Pater vel Spir. S. Sed hoc propter usum pote-
statis, non propter exhibitionē humilitatis & obe-
diētiæ. Nam secundū potestatis simul & obediētiæ
usum, filius propriè dicitur redemptor: quia in se

Pp 5 explē-

expleuit, per quæ iustificati sumus, & ipsam iustificationem est operatus potentia deitatis cum Patre, & Spir. S. Est ergo redemptor, in quantum est Deus, potestatis visu: in quantum homo humilitatis effectu. Et sepius dicitur redemptor secundum humanitatem, quia secundum eam & in ea suscepit, & impieuit illa sacramenta, quæ sunt causa nostra redemptionis. Propriè ergo filius dicitur redemptor.

De Mediatore.

*i. Tim. 2. b**August. ad versum 28.**Psal 103.**Draco iste quomodo**Rom. 8.**Job 31. b.**Rom 2. b**Sapien. 11. d**Aug. in libr.**de Tri. 13. c.**16. ad fin.*

Qui solus dicitur mediator, non Pater vel Spir. S. De quo Apost. unus mediator Dei & hominum, homo Christus Iesus, i. per hominem quasi in medio arbitrus est ad cōponendam pacem, i. ad reconciliandum homines Deo. Hic est arbiter quem Iob desiderat. Ut nam esset nobis arbiter. Reconciliari enim sumus Deo, ut ait Apost. per mortem Christi, Quod non sic intelligendum est quasi nos ei sic reconciliaverit Christus, ut inciperet amare quos oderat, sic resonciliatur inimicus inimico, ut inde sint amici qui ante se oderant: sed iam nos diligēti Deo reconciliati sumus. Non enim ex quo ei reconciliati sumus per sanguinem filii, nos cōp̄t diligere: sed ante mundum, priusquam nos aliquid essemus. Quomodo ergo nos diligentē Deo sumus reconciliati? Propter peccatum cum eo habebamus inimicitias, qui habebat erga nos charitatē, etiam cum inimicitias exercebamus aduersus eū, operādo iniquitatē. Ita ergo inimici eramus Deo, sicut iustitiae sunt ipsimica peccata & ideo dimissis peccatis tales inimicitiae finiuntur: & reconciliantur iusto quos ipse iustificat. Christus ergo dicitur mediator, eo quod medi⁹ inter Dēū, & homines ipsos reconciliat Deo. Reconciliat a. dum offendicula hominū tollit ab oculis Dei, i. dum peccata delet, quib. Deus offendebatur, & nos inimici eius eramus. Sed cum peccata delectat non solus filius, sed & Pater & Spir. S. quorum delectio est nostra ad Deū recon-

reconciliatio, quare solus filius dicitur mediator?
Nam de Patre legitur, quod reconciliaverit sibi
mundum. Ait enim Apost. Deus enim erat in Chri-
sto, mundum sibi reconcilians. Cum ergo reconci- 2. Cor. 5. &
liet, quare nō dicitur mediator? Quia nec medius
est inter Deum & homines, nec in se habuit illa sa-
cramēta, quorum fide & imitatione iustificamur,
id est, reconciliamur Deo. Reconciliavit ergo nos
tota Trinitas virtutis vsu, scil. dum peccata dele-
sed filius solus impletione obedientiæ: in quo pā-
trata sunt secundum humanam naturam ea, per
quæ credentes & imitantes iustificantur.

Secundum quam naturam sit melior. G

Vnde & mediator dicitor secundum humanita-
tē, non secundum diuinitatē, non enim est media- Aug. in libr.
tor inter Deum & Deum, quia tantum unus Deus. confessio-
sed inter Deum & hominē, quasi inter duo extre- num 10. c. 43
ma: quia medius esse non potest, nisi inter aliqua. ad princip.
tom. I.
Mediator est ergo, in quantum homo. Nam in quan-
tum Deus, non mediator, sed æqualis patri est, hoc
idē, quod pater, cum patre vnus Deus. Mediat ergo
inter homines & Deum trinitatē, secundū homini-
nis naturam in qua suscepit illa per quæ recōcilia-
mur Deo trinitati: & secundū eandē habet aliquid
simile Deo, & aliquid simile hominibus quod me-
diator i cōgruebat: ne per omnia similis hominib.
longe esset à Deo, aut per omnia Deo similis longe
esser ab hominib. & ita mediator non esset. Verus
ergo mediator Christus inter mortales peccatores,
& immortalē iustum, apparuit mortalis cum ho-
minib. iustus cum Deo, per infirmitatem propin-
quas nobis, per iustitiā Deo. Recte ergo mediator
dictus est, quia inter Deum immortalē & hominē
mortalē est Deus & homo, recōcilians hominem
Deo: In tantum mediator, in quantum est homo: In
quantum autē verbum non est medius, quia unus
cum patre Deus. Si ergo Christus secundum vos, &
hāre-

hæretici, vnam tantum habet naturam, vnde mediuserit & nisi ita sit medius, vt Deus sit proper diuinitatis naturā, & homo propter humanitatis naturā: quomodo humana in eo reconciliantur diuinis? Nam ipse venies prius in se humana sociauit diuinis, per utriusq; naturæ cōiunctionem in una persona: Deinde omnes fideles per mortē reconciliavit Deo, dum fanati sunt ab impietate quicunq; humilitatē Christi credendo dilexerunt, & diligēdo imitati sunt. Ecce hic aliquatenus insinuat, quare Christus solus mediator Dei dicitur & hominum: & secundum quam naturam mediet, scil. humanam, & cui mediet, scil. Deo Trinitati. Trinitati enim nos reconciliavit per mortem, per quam & nos redemit à seruitute diaboli. Nam vt Petrus ait, non corruptibilibus auro & argēto redempti sumus, sed pretioso sanguine agni immaculati.

QVOD ALIO MODO POTUIT LIBERARE HOMINEM, & QUARE POTIUS ISTO.

D I S T I N C T . X X .

De redemp- Si vero queritur, Vtrum alio modo posset Deus, *tione nostra* hominem liberare, quam per mortē Christi: *facta per pas-* cimus & aliū modum fuisse possiblē Deo, cuius *sionem Chri-* potestati cuncta subiacent: sed nostræ miseriæ sa-*sti quantum* nandæ cōueniētiorē modum aliū non fuisse, nec *ad cōgruen-* esse oportuisse. Quid. n. mentes nostras tātum eri-*ziam, & ne-* git, & ab immortalitatis desperatione liberat, quā *cessitatem.* Aug. li 13. de quod tāti nos fecit Deus, vt Dei filius immutabilis. *Trin. c. 10. in* ter bonus, in se manens quod erat, & à nobis acci-*princ.* piēs quod non erat, dignatus nostrū inire consor-*Aug. li. pre-* tiū, mala nostra moriēdo perferret? Est & alia ra-*dict. ca 13. in* tio, quare isto potius modo, quā alio liberare vo-*finet. & ca.* luit: quia sic iustitia superatur diabolus, non potē-*22. cōtinuit.* tia. Et quomodo id factū sit explicabo vt potero. Quadā iustitia Dei in potestatē diaboli traditum est genus humanum, peccato primi hominis in o-*mnes originaliter trāseunte, & illius debito omnes obli-*

obligante. Vnde omnes homines ab origine sunt sub principe diabolo. Vnde Apostolus, Eramus natura filii iræ: natura, scil. vt est deprauata peccato, non vt est recta creata ab initio. Modus a. ille quo traditus est homo in diaboli potestate, non ita debet intelligi tanquam Deus hoc fecerit aut fieri iussit, sed quod tantum permiserit, iuste tamen. Illo n. deserente peccantem, peccati auctor illicò inuasit: nec tamen Deus continuit in ira sua miserationes suas: nec hominem à lege suæ potestatis amisit, cum in diaboli potestate esse permisit, quia nec diabolus à potestate Dei est alienus, sicut nec bonitate. Nam qualicunq; vita diabolus vel homo nō subsisteret, nisi per eum, qui vivificat omnia. Non ergo Deus hominem deseruit, vt non se illi exhiberet Deum: sed inter mala pœnalia etiā malis multa præsttit bona, & tandem hominem quem commissio peccatorum diabolo subdidit, remissio peccatorum per sanguinem Christi data à diabolo eruit, vt sic iustitia vinceretur diabolus, non potentia. Sed qua iustitia Iesu Christi. Et quomodo vicitus est ea? Quia in eo nihil dignum morte inueniens, occidit eum tamen, & utique iustus est vt debitores quos tenebat, liberi dimittantur, in eum credentes, quæ sine ullo debito occidit. Ideo a. potētia vincere noluit, quia diabolus vitio peruersitatis suæ amator est potentia, & desertor oppugnatorum iustitiae: in quo homines magis eum imitantur, qui neglecta vel etiā perosa iustitia, potentia magis student, eiusq; vel adoptione letantur, vel cupiditate inflammantur. Ideoque placuit Deo, vt non potentia sed iustitia vincens, hominem erueret, in quo hominem imitari disceret. Post vero in resurrectione secuta est potentia, quia reuixit mortuus, nunquam postea moriturus. Sed nonne iure & quissimo vinceretur diabolus, si potentia tantum Christus cum illa agere voluisset? utique: sed postposuit Christus quod